ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 18

20 января 2016 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе​дерации»,  Уставом сельского поселения Кирилловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан, в целях развития институтов гражданского общества и содействия их скоординированному участию в защите интересов женщин и детей, укреплению института семьи, повышения роли женщин в общественно-политической, экономической, социальной и культурной жизни на территории сельского поселения Кирилловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить:
1.1. Состав Женсовета при администрации сельского поселения Кирилловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан (приложение 1).
1.2. Положение Женсовета при администрации сельского поселения Кирилловский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан  (приложение  2).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Оголеву Светлану Викторовну.

Глава сельского поселения
Кирилловский сельсовет

        Н.А.Келлер

Приложение № 1
к Постановлению главы сельского
поселения Кирилловский
сельсовет муниципального района
Уфимский район РБ
от 20 января  2016 г. №18

Состав Женсовета при администрации сельского поселения Кирилловский сельсовет муниципального района

Уфимский район Республики Башкортостан

Черечон Вера Петровна – Кирилловский СДК, заведующая – председатель Женсовета,
Гурдюмова Елена Сергеевна  –  МДОБУ детский сад "Рябинушка"                д. Кириллово, воспитатель – заместитель председателя Женсовета,
Оголева Светлана Викторовна – администрация СП Кирилловский сельсовет, заместитель главы администрации - секретарь Женсовета,
Андреева Диана  Валерьевна -  Кирилловский ФАП, фельдшер – член Женсовета,
Ценболенко Наталья Ивановна – Филиал МОБУ СОШ д. Дорогино НОШ  д. Кириллово, учитель –  член Женсовета.

Приложение № 2
к Постановлению главы сельского
поселения Кирилловский
сельсовет муниципального района
Уфимский район РБ
от  20 января  2016 г. №18

ПОЛОЖЕНИЕ Женсовета

при администрации сельского поселения
Кирилловский сельсовет муниципального района
Уфимский район Республики Башкортостан

I . Общие положения.
            Женсовет - добровольная, самоуправляемая, некоммерческая, независимая общественная организация, созданная по инициативе женщин сельского поселения для защиты интересов и достойного положения женщин в обществе, повышения их роли в общественно-политической, экономической, культурной жизни.
           Выступает за социальную справедливость, осуществляет взаимодействие с общественными организациями, встречи с руководителями поселения, района, оказывает помощь семьям, решает проблемы женщин, поднимает деловые и общественно полезные вопросы.
            Основывает свою деятельность на принципах добровольности, равноправия, самоуправления, гласности и законности. Свободен в определении своей внутренней структуры, целей, форм и методов работы. Работа Женсовета может координироваться Главой сельского поселения Кирилловский сельсовет.
            Взаимодействует в своей работе с органами местного самоуправления, с общественными объединениями – Советом ветеранов сельского поселения, ОИППН при администрации СП, комиссиями  СПЦ и по борьбе с пьянством и алкоголизмом, Комитетом молодежной политики и спорта муниципального района Уфимский район, индивидуальными предпринимателями, частными организациями, бюджетными учреждениями и другими общественными движениями, осуществляющими свою деятельность как на территории сельского поселения, так и на территории муниципального района.
II. Цель:
- отстаивание интересов женщин, сохранение семей, защита детей, в силу разных причин, обречённых на сиротство, обделённых родительской заботой, душевной теплотой;
- создание наиболее благоприятных условий для активного участия женщин в общественных делах;
- гармонизация развития личности и семейных отношений;
- укрепление статуса семьи;
- возрождение национального и духовного самосознания;
- развитие творческих способностей, создание условий для умственного и физического совершенствования жителей сельского поселения;
- осуществление иной деятельности в соответствии с задачами Женсовета.
I II . Задачи:
- Активное вовлечение женщин в управление делами общества.
- Возможная  помощь многодетным семьям, одиноким матерям, молодым семьям, семьям, попавшим в трудную жизненную ситуацию.
- Укрепление семьи, материнства, детства,  защита прав ребёнка.
- Сохранение национальных традиций  народов, проживающих на территории сельского поселения.
- Пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи;
- Повышение значимости материнства и роли отца в воспитании детей; оказание моральной  поддержки и содействие в оказание помощи многодетным семьям;
  - Содействие в оказание помощи пожилым людям, инвалидам, детям-инвалидам, организация их досуга.
- Содействие молодым женщинам, оказавшимся в сложной жизненной ситуации;
- Содействие в профилактике детской безнадзорности и подростковой преступности; участие в рейдах по семьям, находящимся в социально-опасном положении;
- Участие в повышении культурного уровня населения; художественная самодеятельность, праздники  улицы и села;
-  Организация досуга женщин через женские клубы по интересам;
-  Содействие  Администрации сельсовета в  благоустройстве, озеленении и улучшении санитарного состояния населенного пункта.

I V . ПРАВА и ОБЯЗАННОСТИ
I. Членом женсовета сельского поселения могут быть активные представители, независимо от возраста, нации, пола, образования, социального положения;
В соответствии с задачами и функциями своей деятельности женсовет имеет право:
      - созывать собрания и конференции женщин, проводить семинары актива, организовывать лекции, доклады, экскурсии и другие коллективные мероприятия, участвовать в создании родительских университетов, клубов женщин и молодой семьи, проявлять инициативу в проведении других общественно полезных дел в трудовых коллективах, по месту жительства;
    -вносить в органы местного самоуправления предложения по вопросам, входящим в компетенцию женсовета;
-приглашать на свои заседания руководителей предприятий, учреждений  и организаций муниципального района для совместного обсуждения имеющихся вопросов;
-рассматривать устные и письменные заявления и жалобы женщин, вносить предложения о соответствующих мерах;
-выступать в печати по вопросам деятельности женсовета и другим проблемам, затрагивающим интересы женщин.
- представлять и защищать интересы и права женщин, семьи и ребенка во взаимоотношениях с государственными, хозяйственными и другими органами и общественными организациями;
- разрабатывать собственные документы, в соответствии с которыми решать организационные, издательские и хозяйственно-финансовые вопросы;
- самостоятельно решать вопросы периодичности и порядка проведения собраний, общественных акций, определять направления и методы работы с учетом местных условий, национальных обычаев и традиций, специфики женского движения района.
- определять направление и методы работы с учетом местных условий, национальных обычаев, традиций, специфики женского движения в районе и сельском поселении;
- привлекать специалистов для решения жалоб и заявлений, касающихся семей, женщин;
Женсовет вправе рассчитывать на:
- внимательное рассмотрение его предложений по вопросам улучшения положения женщин, семьи, ребенка, внесение их в порядке законодательной инициативы от имени женсовета СП Кирилловский сельсовет,  администрации района;
- самостоятельно решает вопросы поведения собраний, конференций, определяет направления и методы работы с учетом местных условий
- активно работает по осуществлению целей и задач, способствует повышению авторитета в обществе, расширению его влияния среди женской общественности в поселении и районе.

V. ОРГАНИЗАЦИОННОЕ СТРОЕНИЕ
         Высшим органом Женсовета является Общее собрание всех его членов.
 Руководство деятельностью Женсовета осуществляет его председатель.
Женсовет избирается открытым голосованием на собрании представителей женщин села  из числа наиболее активных женщин, представляющих интересы учреждений и производственных участков села и осуществляющих свою деятельность, определенную настоящим положением;
        Женсовет избирает из числа своих членов, путем открытого голосования, председателя, заместителя и секретаря;
 Координация деятельности Женсовета, взаимодействие с его членами и оформление протокольных документов осуществляется секретарем.
 Деятельность Женсовета осуществляется по плану работы.
 Заседания Женсовета проводятся председателем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины его членов.
 Решения Женсовета принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании и носят рекомендательный характер.
Женсовет регулярно отчитывается перед женщинами о проводимой ими работе.
Решения, принятые Женсоветом, направляются главе Администрации СП  и при необходимости могут быть направлены в иные инстанции
        Женсовет в своей работе подотчетен общему собранию его избиравшему, администрации сельского поселения Кирилловский сельсовет, депутатам Совета сельского поселения Кирилловский сельсовет.
       В компетенцию Общего собрания Женсовета входит:
- внесение изменений и дополнений в положение о Женсовете СП Кирилловский сельсовет;
- избрание председателя и заместителя Женсовета;
- осуществление любой деятельности и решение всех вопросов, для осуществления и решения которых создан Женсовет;
- внесение о созыве внеочередного общего собрания.
-организация работы Женсовета по направлениям деятельности,
Председатель и заместитель Женсовета:
- организует деятельность  Женсовета;
- представляет интересы Женсовета в государственных органах исполнительной власти, в органах местного самоуправления СП, в других общественных организациях.
VI. УЧЕТ РАБОТЫ ЖЕНСОВЕТА
- осуществляется его председателем;
К учетным документам относятся:
- планы работы Женсовета;
- протоколы заседаний Женсовета;
- список членов Женсовета;
- отчеты о проделанной работе.

Председатель                                     В.П.Черечон